
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 435 del 28/07/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 435 del 28/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 88 del 28/07/2023 
 

 
OGGETTO: Acquisto carburante automezzi comunali anno 2023. Integrazione impegno di spesa– 

(C.I.G. ZB0398ED07) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 

tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO;  

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025;  

Visti:  

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;  

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che con propria determinazione n. 5 del 18/01/2023 è stata affidata alla ditta Cappelli Bruno, con 
sede legale in Via Testa Marruci, 32 – 67017, Pizzoli (AQ), codice fiscale CPPBRN97M06A345A, partita Iva n. 
02131860666 il servizio di fornitura del carburante da utilizzare nel corso dell’anno 2023 per il rifornimento 
degli automezzi comunali; 

Considerato che con la stessa determinazione n. 5 del 18/01/2023 è stata impegnata la somma presuntiva 
di € 2.000,00 Iva compresa sulla Missione 08, Programma 01, Titolo 1, Piano dei Conti finanziario 
1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025, fino a nuova disposizione; 

Considerato che la fornitura annuale, negli ultimi due esercizi, è stata inferiore a € 5.000,00;  

Ritenuto necessario dover integrare l’impegno relativo alla fornitura in oggetto di un importo stimato di 
almeno € 2.500,00; 

Dato atto che la tipologia ed il valore della fornitura, inferiore a € 40.000,00, consente l’affidamento diretto 
della stessa, in base a quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50 del 18/04/2016 che per importi inferiori a 40.000,00 euro 
consente alle stazioni appaltanti di procedere con affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
più operatori economici;  

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che:  

a) il fine che il contratto: assicurare la fornitura di carburante agli automezzi comunali;  

b) l’oggetto del contratto: acquisto carburante per l’annualità 2023; la forma del contratto: mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 
50/2016;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 435 del 28/07/2023 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta in 
parola prot. INAIL_39299152 (Data richiesta 27/06/2023- Scadenza validità 25/10/2023) e che lo stesso 
RISULTA REGOLARE; 

Ritenuto, alla luce di quanto appena indicato, di dover integrare l’impegno di spesa per una somma 
presunta pari a € 2.500,00 comprensiva di IVA al 22% per la fornitura di carburante da utilizzare nel corso 
dell’anno 2023 per il rifornimento degli automezzi comunali; 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

1. di impegnare la somma presunta di € 2.500,00 Iva compresa per il servizio di fornitura del carburante da 
utilizzare nel corso dell’anno 2023 per il rifornimento degli automezzi comunali sulla Missione 08, 
Programma 01, Titolo 1, Piano dei Conti finanziario 1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025;  

2. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di emissione 

di regolari fatture elettroniche;  

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

4. di dare atto che la presente determinazione è efficace dalla data del visto di regolarità contabile e 
finanziaria apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

5. di dare atto che la presente determinazione: 

- verrà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell'azione amministrativa; 

- sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 435 del 28/07/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 562 del 28/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 28/07/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 562 del 28/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 28/07/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 726 

 
Il 03/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 435 del 28/07/2023 con 

oggetto 

 

Acquisto carburante automezzi comunali anno 2023. Integrazione impegno di spesa– (C.I.G. 

ZB0398ED07) 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 03/08/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


